
Richiamata la L.R. 4 marzo 1998, n. 7 e successive 
modificazioni, ed in particolare:

• la lettera b) del primo comma dell’articolo 2 laddove 
prevede che la Regione, nell’esercitare le funzioni in 
materia di turismo, provvede, in particolare, allo 
svolgimento di interventi per la promozione in Italia e 
all’estero dell’immagine dell’offerta turistica 
regionale, nonché per lo sviluppo qualitativo delle 
attività di comunicazione e di commercializzazione 
turistica, anche attraverso iniziative di carattere 
straordinario ovvero progetti speciali;

• il terzo comma sempre dell’articolo 2, laddove prevede 
che la Regione, esercita le proprie funzioni avvalendosi, 
di norma, della collaborazione degli enti locali e degli 
altri soggetti pubblici e privati operanti nel settore
del turismo, ovvero compartecipando finanziariamente alla 
realizzazione di progetti e programmi;

• il quinto comma dell’articolo 7, laddove prevede che la 
Regione stabilisce annualmente la quota di risorse che si 
riserva di utilizzare per il finanziamento di progetti 
speciali, anche in accordo con gli enti locali 
territoriali, o di iniziative di carattere straordinario 
ovvero di nuove iniziative ritenute meritevoli 
dell’intervento regionale;

Richiamate, altresì, le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 592 del 4 maggio 2009 avente ad oggetto: "L.R. 7/98 e 
succ. mod.- Modalità, procedure e termini per 
l'attuazione degli interventi regionali per la promozione 
e la commercializzazione turistica", ed in particolare il 
secondo comma del Capitolo 6 laddove prevede che la 
Giunta Regionale, con propri atti, approva la 
realizzazione e il finanziamento dei progetti speciali, o 
delle iniziative di carattere straordinario ovvero delle 
nuove iniziative ritenute meritevoli dell’intervento 
regionale, stabilendo altresì le modalità attuative, 
procedurali e gestionali;

- n. 436 del 31 marzo 2008 avente ad oggetto: “LR 7/98 e 
succ. mod. Linee guida generali per la programmazione 
delle attività di promozione e commercializzazione 
turistica anno 2009”;



Acquisita e trattenuta agli atti del Servizio Turismo e 
Qualità Aree Turistiche, con protocollo regionale n. 236616
del 22 ottobre 2009, la nota protocollo n. 5121 del 17 
ottobre 2009, con la quale il Comune di Lama Mocogno (MO), ha 
presentato domanda al fine di ottenere ai sensi del 
dell’articolo n. 7, comma 5 della L.R. n. 7/1998 e succ. 
mod., il cofinanziamento di complessivi € 10.000,00, per la 
realizzazione del progetto denominato “Lama Mocogno … La neve 
Lo Sport”, allegando la seguente documentazione:

• Scheda del progetto;

• Preventivo di Spesa;

• Piano finanziario del progetto;

Preso atto che gli elementi essenziali progettuali del 
precitato progetto speciale, possono essere così 
sintetizzati:

Tabella 1

Denominazione progetto “Lama Mocogno … La neve Lo Sport”

Soggetto proponente Comune di Lama Mocogno (MO)

Soggetto attuatore Comune di Lama Mocogno (MO)

Descrizione del progetto Il progetto intende rilanciare la stazione sciistica 
promuovendo e valorizzando il territorio anche attraverso 
un calendario di eventi ad hoc, in previsione del futuro
svolgimento dei Campionati Italiani allievi maschili e 
femminili di sci nordico.

Obiettivi del progetto 1. Far conoscere il territorio per incrementare l’utilizzo 
degli impianti sportivi, le strutture ricettive, la 
gastronomia nonché le bellezze naturalistiche e 
architettoniche;

2. Destagionalizzare l’offerta turistica;

3. Rispondere alle motivazioni degli sportivi / turisti con 
l’offerta di proposte di pacchetti turistici in occasione 
delle iniziative.

Articolazione del Progetto 1. Realizzazione di materiale promozionale (materiali 
stampati, web promotion, advertising, mailing, servizio 
di Ufficio informazione con personale dedicato);

2. Realizzazione di una mirata cartellonistica



(predisposizione di apposite segnaletiche lungo gli 
svincoli autostradali e allestimento di una bacheca con 
carta informativa sul “Centro Fondo Piana Amorotti”);

3. Comunicazione e promozione (l’Ufficio informazione 
con personale dedicato avrà anche il compito di Ufficio 
Stampa al fine di gestire tutte le azioni di 
comunicazione e promozione degli eventi presso la 
stampa specializzata; sarà inoltre predisposto il sito 
web);

4. Eventi e manifestazioni collaterali.

Preso atto, inoltre, dei seguenti piani economico e 
finanziario:

Tabella 2

Piano Economico Importi

1. Realizzazione di materiale promozionale € 3.500,00

2. Realizzazione di una mirata cartellonistica €  3.000,00

3. Comunicazione e promozione €   4.000,00

4. Eventi e manifestazioni collaterali €  2.500,00

TOTALE GENERALE € 13.000,00

Tabella 3

Piano Finanziario Importi

Quota a carico del Comune di Lama Mocogno (MO) €   3.000,00

Quota a carico della Regione Emilia – Romagna € 10.000,00

TOTALE GENERALE € 13.000,00

Dato atto che il competente Servizio Turismo e Qualità 
Aree Turistiche ha provveduto a verificare e a valutare la 
predetta documentazione esprimendo il proprio parere 
favorevole all’assegnazione del cofinanziamento regionale di 
€ 10.000,00, essendo il progetto speciale presentato dal 



Comune di Lama Mocogno (MO) e denominato “Lama Mocogno … La 
neve Lo Sport” coerente con gli indirizzi della 
programmazione regionale in materia di promozione e 
comunicazione turistica di cui alla delibera di Giunta 
Regionale n. 436/2008;

Richiamate le LL.RR.:

− n. 40 in data 15 novembre 2001;

− n. 22 e n. 23 in data 19 dicembre 2008, nonché n. 9 e 10 
in data 23 luglio 2009;

− n. 13 in data 26 luglio 2007 ed in particolare l’art. 34;

Dato atto che:

- il cofinanziamento che si intende assegnare con il 
presente atto al Comune di Lama Mocogno (MO), per l’anno 
2009, ammontante ad € 10.000,00, risulta allocato, 
nell’ambito del Bilancio di Previsione della Regione 
Emilia-Romagna per l'esercizio finanziario 2009 al 
capitolo n. 25568 “Interventi per la realizzazione di 
progetti speciali o di iniziative di carattere 
straordinario ovvero di rilevanti nuove iniziative da 
realizzarsi direttamente o attraverso l’APT Servizi srl, 
ovvero mediante la compartecipazione finanziaria alla 
realizzazione di progetti e programmi proposti da enti 
locali o dalle Unioni (art. 2, art. 7 comma 5, art. 11 ed
art. 12 ed art. 13 della L.R. 4 marzo 1998, n. 7)”, di 
cui all’UPB 1.3.3.2.9100;

- l'impegno di spesa può essere assunto con il presente 
atto perché ricorrono tutti gli elementi di cui all'art. 
47, 2° comma, della L.R. n. 40/2001;

Ritenuto che, a seguito dei pareri favorevoli espressi 
dal competente Servizio Turismo e Qualità Aree Turistiche, 
sussistano le condizioni per:

a) approvare la compartecipazione finanziaria della Regione 
Emilia – Romagna  al progetto speciale promosso dal 
Comune di Lama Mocogno (MO), denominato “Lama Mocogno … 
La neve Lo Sport”, avente un costo complessivo 
progettuale di € 13.000,00, in quanto coerente con gli 
indirizzi della programmazione regionale in materia di 
promozione e comunicazione turistica di cui alla propria 



deliberazione n. 436/2008;

b) assegnare e concedere al Comune di Lama Mocogno (MO) il
cofinanziamento pari alla somma complessiva di € 
10.000,00 ai fini della realizzazione del progetto 
specificato al punto a);

c) impegnare, la somma complessiva di € 10.000,00, allocata 
al capitolo n. 25568 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2009 che è dotato della 
necessaria disponibilità;

d) stabilire che la richiesta di liquidazione del 
cofinanziamento regionale potrà essere effettuata dal 
Comune di Lama Mocogno (MO) solo a seguito dell’avvenuta 
realizzazione del progetto e fino alla concorrenza 
dell’importo assegnato. Alla predetta domanda dovrà 
essere allegata la copia conforme dell’atto 
amministrativo con il quale si approvano i seguenti 
documenti ad esso allegati:

- la relazione generale descrittiva della realizzazione 
del progetto, con particolare specificazione delle 
azioni effettivamente poste in essere, degli 
obiettivi e dei risultati raggiunti.

Tale relazione dovrà contenere la dichiarazione che 
il progetto in parola non ha beneficiato di alcun 
altro cofinanziamento ai sensi della L.R. 7/1998 e  
succ. mod.;

- il rendiconto economico finanziario consuntivo 
relativo alla realizzazione del progetto.

Tale rendiconto dovrà contenere gli importi delle 
spese sostenute, distinte per le singole azioni 
effettuate, l’importo delle spese effettivamente 
liquidate e l’indicazione dei relativi provvedimenti 
di liquidazione.

Nel caso di parziale realizzazione delle iniziative o 
di minori spese sostenute, l’importo dell’intervento 
finanziario regionale sarà proporzionalmente ridotto;

e) stabilire che alla liquidazione del cofinanziamento 
regionale, nonché alla richiesta di emissione del 
relativi titoli di pagamento, provvederà con proprio atto 
formale il Dirigente regionale competente in materia, ai 



sensi dell’art.51 della L.R. 40/2001 e della delibera n. 
2416/2008 e s.m.;

Richiamate:

0 la legge 23 dicembre 2005, n. 266 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2006)" ed in particolare il comma 173, 
art. 1;

0 la delibera della Corte dei Conti 17 febbraio 2006 n. 
4/AUT/2006 che approva "Linee guida per l'attuazione 
dell'art. 1, comma 173 della legge n. 266 del 2005 (legge 
finanziaria 2006) nei confronti delle Regioni e degli 
enti locali";

0 la lettera prot. n. 0003358 - 16-12-2008 - SC-ER-T76P del
Presidente della Corte dei Conti - Sezione regionale di 
controllo per l'Emilia Romagna inerente "Modalità di 
comunicazione degli atti di spesa per i quali sussiste 
l'obbligo di invio alla Corte dei Conti ai sensi 
dell'art. 1, comma 173 della Legge n. 266/2005 -
Indicazioni operative per gli enti aventi sede in Emilia 
Romagna" in attuazione della Delibera n. 104 del 12 
dicembre 2008;

0 la lettera prot. n. 1389 - 16/03/2009 - SC-ER-T76P del 
Presidente della Corte dei Conti - Sezione regionale di 
controllo per l'Emilia Romagna recante "Modalità di 
comunicazione degli atti di spesa per i quali sussiste 
l'obbligo di invio alla Corte dei Conti ai sensi 
dell'art. 1, comma 173 della Legge n. 266/2005. 
Indicazioni operative per gli enti aventi sede in Emilia 
Romagna" in attuazione della Delibera n. 7/IADC/2009 del 
13 marzo 2009;

0 la Circolare del Comitato di Direzione contenente le 
modalità tecnico-operative e gestionali a cui la tecno-
struttura regionale dovrà attenersi in riferimento 
all’applicazione delle disposizioni previste dalle 
deliberazioni della Corte dei Conti Sezione Regionale di 
Controllo per l’Emilia-Romagna n. 104/2008 e n. 
7/IADC/2009, allegata alla nota del Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta Prot. n. PG/2009/0146967 del 
30/06/2009;

Richiamate infine:



− la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e successive 
modificazioni;

− le proprie deliberazioni 24 luglio 2006, n. 1057, 27 
novembre 2006, n. 1663 e 27 luglio 2009, n. 1173;

− la propria deliberazione 29 dicembre 2008, n. 2416, 
avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera 450/2007.” e s.m.;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore Regionale Turismo. Commercio.

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si 
intendono integralmente riportate:

1. di approvare la compartecipazione finanziaria della 
Regione Emilia – Romagna al progetto speciale promosso 
dal Comune di Lama Mocogno (MO), denominato “Lama Mocogno 
… La neve Lo Sport”, avente un costo complessivo 
progettuale di € 13.000,00, in quanto coerente con gli 
indirizzi della programmazione regionale in materia di 
promozione e comunicazione turistica di cui alle delibere
di Giunta Regionale n. 436/2008 e n. 592/2009;

2. di assegnare e concedere al Comune di Lama Mocogno (MO)
il cofinanziamento pari alla somma complessiva di € 
10.000,00 ai fini della realizzazione del progetto 
specificato al precedente punto 1.;

3. di imputare la somma complessiva di € 10.000,00, 
registrata al numero di impegno 4146 sul capitolo n. 
25568 “Interventi per la realizzazione di progetti 
speciali o di iniziative di carattere straordinario 
ovvero di rilevanti nuove iniziative da realizzarsi 
direttamente o attraverso l’APT Servizi srl, ovvero 
mediante la compartecipazione finanziaria alla 
realizzazione di progetti e programmi proposti da enti 
locali o dalle Unioni (art. 2, art. 7 comma 5, art. 11 ed 
art. 12 ed art. 13 della L.R. 4 marzo 1998, n. 7)”, di 



cui all’UPB 1.3.3.2.9100, del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2009 che è dotato della necessaria 
disponibilità;

4. di stabilire che la richiesta di liquidazione del 
cofinanziamento regionale potrà essere effettuata dal
Comune di Lama Mocogno (MO) solo a seguito dell’avvenuta 
realizzazione del progetto e fino alla concorrenza 
dell’importo assegnato, secondo le modalità espresse 
nella lettera d) della narrativa;

5. di stabilire che alla liquidazione del cofinanziamento 
regionale, nonché alla richiesta di emissione del 
relativi titoli di pagamento, provvederà con proprio atto 
formale il Dirigente regionale competente in materia, ai 
sensi dell’art.51 della L.R. 40/2001 e della delibera n. 
2416/2008 e s.m.;

6. di dare atto che all'Amministrazione Pubblica individuata 
nel presente provvedimento compete l'adempimento degli 
obblighi discendenti sia dalle disposizioni normative 
vigenti, sia dalle prescrizioni disciplinate dalle 
delibere della Corte dei Conti n. 104/2008 e n. 
7/IADC/2009 citate in narrativa per l'invio dei 
provvedimenti adottati e delle schede informative alla 
Corte dei Conti; 

7. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel 
Bollettino Ufficiale della Regione.


